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Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Parma 
 

Codice fiscale 80003210343 

STRADA EGIDIO PINI 57/A 

43126 Parma (PR) 

 
 

Relazione del Tesoriere 

al Conto Consuntivo 2018 
 

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro   

 

 
 

Introduzione alla Relazione del Tesoriere 
 

Signori,  

insieme con lo Stato patrimoniale e il conto economico chiuso al 31.12.2018, Vi sottoponiamo la presente nota 

integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio stesso. In relazione alla situazione contabile dell’Ordine ed al 

bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione, forniamo le informazioni e i dettagli esposti nei punti che 

seguono. 

 

Conto Consuntivo 

 

Il Conto Consuntivo comprende i risultati della gestione per le entrate e per le uscite, distintamente per titoli, categorie e 

capitali, ripartiti per competenza e residui. 

 

Entrate – Ricavi accertati 

Il totale delle Entrate accertate nel 2018 risulta pari ad Euro 112.458,33 (al lordo del contributo FNOVI), costituite 

prevalentemente dalle seguenti tipologie di introiti: 

 INTERESSI ATTIVI    86,81 

 RICAVI DA CONTRASSEGNO   60,00 

 RICAVI QUOTE ISCRITTI ORDINARI   105.900,00 

 RICAVI QUOTE NEO ISCRITTI    2.600,00 

 EROGAZIONI LIBERALI   500,00 

 RICAVI DIRITTI DI SEGRETERIA   2.305,00 

 RIMBORSO SPESE (RICAVO)    1.000,00 

 ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI  6,52 

 

 

Affidamenti bancari 

Il bilancio preventivo 2018 che, come richiesto dalla normativa, non poteva chiudere se non in pareggio, indicava un 

fabbisogno coperto, oltre che dalle entrate tipiche, anche dall’eventuale utilizzo all’occorrenza di un affidamento bancario 

di Euro 15.000,00. Tale fido è stato utilizzato nel corso del 2018, ma solo per fronteggiare una momentanea esigenza di 

liquidità improvvisa, cui l’Ordine – in ogni caso – ha sopperito, integrando non appena possibile il fido utilizzato e 

ripristinandone il saldo positivo entro il 31 dicembre 2018. Nel corso dell’anno si è provveduto comunque a monitorare 

l’andamento dei ricavi e dei costi e la conseguente liquidità esistente. 
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Altre entrate 

Lo scostamento tra le entrate preventivate e quelle accertate ex post discende prevalentemente dall’utilizzo del fido 

bancario (Euro 15.000,00).  

Si aggiunge inoltre che i “residui attivi” per quote ancora da riscuotere – alla data di approvazione del bilancio consuntivo 

2018 – sono stati quasi integralmente riscossi dalla Segreteria. 

Si dà conto in questa sede che l’Ordine continua a perseguire con soddisfazione l’obiettivo della stabilizzazione delle 

quote degli iscritti. 

 

Residui attivi 

I residui attivi al 31.12.2018, se presenti in bilancio, vale a dire le somme accertate ma non ancora riscosse alla fine 

dell’esercizio, sono riferiti a quote associative ancora da riscuotere a tale data. Si conferma, comunque, che – come più 

sopra già riportato – alla data di approvazione del bilancio consuntivo per il 2018 tali quote risultavano già integralmente 

incassate. 

 

Uscite – Spese accertate 

Le uscite effettivamente impegnate a consuntivo e i costi figurativi sostenuti nel 2018 ammontano ad Euro 112.211,84. 

Tra le spese ricorrenti, gli importi significativi sono riferiti allo svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ordine ed al 

funzionamento della sede. Nello specifico: 

ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI 93,38 

MANUTENZ. E RIPARAZ. BENI PROPRI 162,84 

SERVIZI DI PULIZIA 1.806,82 

COMP.PROF.GESTIONE SITO WEB 693,94 

SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA 312,83 

ONERI BANCARI 637,32 

SERVIZIO RINNOVO GESTIONE PEC 1.220,00 

ASSICURAZIONI PROF. INFORTUNI 398,00 

SPESE AGGIORNAM.E MANUT.SOFTWARE 0,00 

SPESE DI RAPPRESENTANZA 5.167,72 

SERV. QUALITA', PRIVACY E RSPP 80,89 

COSTI INDEDUCIBILI-PROFESS. 16,88 

MATERIALE DI PULIZIA 2,39 

CANCELLERIA 600,18 

TASSA SUI RIFIUTI 286,00 

ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI 144,87 

SPESE PARTECIP.CONVEGNI, CONGR 965,40 

CONTRIBUTI FNOVI 26.446,24 

SPESE PER VIAGGI 42,20 

MANUTENZ. E RIPARAZ. BENI TERZI 63,44 

AMM.TO LICENZA D'USO SOFTWARE 3.231,49 

PASTI/SOGGIORNI LAV.DIPENDENTI 668,51 

MATERIALE DI CONSUMO C/ACQUISTI 142,50 

QUOTE ASSOCIATIVE 73,65 

TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES 366,00 

TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT. 5.709,60 

ASSICURAZIONE FABBRICATO SEDE 240,00 

IRAP DELL'ESERCIZIO 1.738,20 

ACCANTONAM. FONDO SOLIDARIETA' 1.000,00 

AMMENDE, MULTE E SANZIONI 63,42 

SPESE TELEFONICHE 922,53 

ENERGIA ELETTRICA 1.659,37 
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NOLEGGIO DEDUCIBILE 390,40 

AMM.TO FAB.USO.UF.ACQ.<90-07/8/9 8.242,49 

GAS RISCALDAMENTO 1.193,55 

ACQUA 81,18 

SPESE CONDOMINIALI 1.350,16 

SALARI E STIP. DIP. TEMPO INDET. 33.008,50 

ONERI SOC.INPS DIP. TEMPO INDET. 8.337,78 

ONERI SOCIALI INAIL 83,21 

TFR MATURATO 1.695,81 

SPESE P/ANALISI,PROVE E LABORAT. 162,00 

AMM.TO ORD.ATTR.VAR.E MIN.DED. 84,79 

AMM.TO ORD.MOB.E MAC.ORD.UF.DED. 360,68 

AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.DED. 134,20 

AMM.TO ORD. ARREDAMENTO DED. 53,07 

AMMORTAMENTI INDEDUCIBILI 1.885,80 

INTERESSI PASSIVI SU MUTUI 190,81 

INTERESSI PASSIVI NON INER.INDED 0,80 

 

Della quota FNOVI di competenza dell’esercizio se ne darà maggior rilievo e dettaglio nel prosieguo.  

 

 

Quote FNOVI 

Relativamente alla quota FNOVI di competenza del 2018, l’importo accantonato di competenza è pari a Euro 26.446,24. 

L’Ordine, a tale riguardo, provvederà al relativo versamento del saldo – decurtato dell’eventuale acconto già corrisposto 

nell’anno precedente – nel corso del 2019. 

 

 

Fondo di solidarietà 

Quanto ai gettoni di presenza indicati nel preventivo, si sottolinea che, anche nel 2018, i consiglieri e i revisori hanno 

rinunciato al riconoscimento degli stessi. Come indicato nel preventivo 2018, è stato quantificato in Euro 1.000,00 un 

fondo di solidarietà grazie al quale verranno sostenute iniziative a favore degli iscritti, creato quindi a fronte della 

rinuncia integrale di detti gettoni. 

Giova ricordare che l’Assemblea – riunita nel 2006 in sede di approvazione del bilancio – ha riconosciuto un gettone di 

presenza pari ad Euro 25,00 per la partecipazione alle riunioni del consiglio direttivo e dei revisori. Ciò nonostante, non si 

è mai provveduto al relativo conteggio, nonché liquidazione, a causa della rinuncia da parte dei consiglieri e revisori a 

tale gettone per ogni anno. 

Pertanto, anche nell’esercizio 2018 l’Ordine non ha sostenuto tale spesa, potendo anzi destinare delle risorse risultate così 

disponibili alla creazione di un fondo di solidarietà. 

Si segnala altresì che, nel corso dell’esercizio, il Consiglio Direttivo ha mantenuto il sostenimento a carico dell’Ordine 

delle spese di attivazione del servizio di Posta Elettronica Certificata a favore di tutti gli iscritti. 

 

 

Mutuo ipotecario 

A completamento del commento riferito alle spese, si rammenta che le rate del mutuo si riferiscono al finanziamento 

sotto forma di mutuo con garanzia ipotecaria stipulato nel Novembre 2006 per il parziale finanziamento dell’operazione 

che ha avuto per oggetto l’acquisto dell’attuale sede. 

La somma finanziata è stata pari ad Euro 200.000,00. Il mutuo erogato da Banca Agricola Mantovana (ora Monte Paschi 

di Siena) prevede un tasso variabile ed una rata fissa di Euro 1.485,00 con periodicità mensile. La durata del mutuo è 

fissata in 15 anni, oltre alle variazioni derivanti dall’oscillazione dei tassi di interesse. Le rate corrisposte nel corso del 

2018 ammontano ad Euro 17.820,00, comprensivi di quota capitale e di quota interessi. 

Al 31.12.2018 il debito residuo riferito a tale finanziamento a lungo termine ammonta ad Euro 23.799,62 in linea 

capitale. 
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Variazioni intervenute nell’anno 

Nel corso del 2018 non sono state effettuate variazioni del bilancio preventivo da sottoporre all’approvazione 

dell’assemblea.  

Come indicato precedentemente, si è provveduto ad alimentare un Fondo di Solidarietà, destinando l’importo di Euro 
1.000,00 a titolo di rinuncia gettoni di presenza dei membri del Consiglio Direttivo. 

Si precisa che, in ogni caso, le eventuali rettifiche apportate nel corso dell’anno 2018 agli importi preventivati non hanno 

comportato la convocazione di un’assemblea straordinaria, in quanto trattasi di mere permutazioni di somme all’interno 

delle uscite correnti. 

 

 

Investimenti in conto capitale 

Per quanto concerne le spese in conto capitale, nel corso del 2018 non sono stati sostenuti costi di tale natura o, se pagati 

dall’Ordine, il rispettivo costo non eccedeva la quota di Euro 516,46 e pertanto la spesa è stata accolta nella voce 

“Acquisto beni di modico valore” e/o “Materiali di consumo c/acquisti”. 

 

 

 

Residui attivi e passivi 

Quanto ai residui 2017, ossia impegni non ancora pagati a fine 2017, si sono tutti chiusi nel corso del 2018, compreso 

anche il debito nei confronti del Personale Dipendente relativo al trattamento di fine rapporto maturato fino alla data di 

chiusura del presente bilancio. 

 

 

Avanzo/Disavanzo di amministrazione 

Tenuto conto delle precisazioni di cui sopra, le uscite riscontrate a consuntivo hanno rispettato le indicazioni fornite 

dall’assemblea in sede di approvazione del preventivo per il 2018.  

Di seguito, la situazione amministrativa che evidenzia la consistenza di cassa all’inizio dell’esercizio, gli incassi ed i 

pagamenti complessivamente effettuati nel corso dell’anno, il totale complessivo delle somme rimaste da riscuotere 

(residui attivi) e da pagare (residui passivi) alla fine dell’esercizio. 

 

Disponibilità liquide al 01.01.2018   Euro 23.045,83 
 

RISCOSSIONI 
- Denaro in cassa   Euro 5.134,60 

- Banca Monte Paschi Siena  Euro 17.835,72 

- Banca Popolare Sondrio  Euro 112.731,81 

 

PAGAMENTI 
- Denaro in cassa   Euro 5.483,58 

- Banca Monte Paschi Siena  Euro 17.835,72 

- Banca Popolare Sondrio  Euro 127.881,13 

 

Disponibilità liquide al 31.12.2018   Euro 7.547,53 
 

 

RESIDUI ATTIVI 
- esercizio in corso    

o Erario c/rit. subite  Euro 0,00 

o Altri crediti previd.  Euro 153,27 

o Spese non pagate  Euro 4.979,61 

o Acconti IRAP  Euro 788,97 

o Erario c/imp.sost.TFR Euro 0,00 

 

RESIDUI PASSIVI 
- esercizio in corso    

o Bonus Renzi (debito) Euro 81,53 

o Fondo solidarietà  Euro 5.510,00 

o Fondo insuss. passiv. Euro 1.200,00 

o Debiti p/TFR  Euro 0,00 

o Ratei passivi  Euro 0,00 

o Debiti v/fornitori  Euro 2.065,02 

o IVA split payment  Euro 329,43 
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o Erario c/rit.lav.dip.  Euro 1.057,84 

o Erario c/rit.lav.auton. Euro 0,00 

o INPS c/contr.lav.dip. Euro 1.341,36 

o Altri deb. previdenziali Euro 4,65 

o Dip. c/ferie da liq.  Euro 610,12 

o Debito v/FNOVI  Euro 26.446,24 

 

L’avanzo di amministrazione è pari ad Euro 571,49, per il cui dettaglio di determinazione si rimanda all’allegato 

bilancio consuntivo 2018. 

La consistenza delle disponibilità liquide alla fine dell’esercizio ammonta a Euro 7.547,53 ed è composta dalle seguenti 

disponibilità liquide così dettagliate: 

- Banca Popolare Sondrio  Euro 6.907,99 

- Denaro in cassa   Euro 639,54 

 

 

Crediti e debiti a medio e lungo termine 

La situazione debitoria dell’ente nei confronti degli istituti di credito al 31.12.2018 coincide con il debito residuo riferito 

al mutuo ipotecario sopracitato di Euro 23.799,62. Si segnala la linea di fido su c/c concessa da Cassa di Risparmio di 

Parma e Piacenza. 

 

Dopo la chiusura dell’esercizio finanziario 2018 non si sono verificati fatti di rilievo. 

 

Il conto consuntivo corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed aggiornate. 

 

Parma, 29.03.2019 

 

 

Il Tesoriere 
Dr. Luigi Fornari 

 

_________________________ 
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Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Parma 
 

Codice fiscale 80003210343 

STRADA EGIDIO PINI 57/A 

43126 Parma (PR) 

 
 

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti 

 al Conto Consuntivo 2018 
 

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro   

 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 29 del mese di Marzo i sottoscritti Revisori si sono riuniti per esaminare il bilancio consuntivo per 

l’esercizio 2018 redatto dai Consiglieri ai sensi di legge, unitamente alla allegata situazione amministrativa e alla 

Relazione del Tesoriere. 

 

Il Collegio dei Revisori, 

 

VERIFICATO CHE 
 

- la contabilità è stata tenuta in modo meccanizzato 

- le rilevazioni sono state annotate su un giornale cronologico dei mandati e delle reversali 

- le procedure di contabilizzazione delle spese e delle entrate sono conformi alle disposizioni di legge 

- sono stati adempiuti tutti gli obblighi fiscali, quanto a redazione e presentazione delle dichiarazioni, pagamento 

delle imposte e dei contributi 

- è stato rispettato il principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni 

- il conto consuntivo è stato redatto secondo i principi fondamentali di legge 

 

DICHIARA 
 

di aver riscontrato la corrispondenza tra i dati emergenti dal conto consuntivo e le risultanze della gestione dell’Ordine, 

nonché della relazione del Tesoriere. 

Si riportano di seguito i risultati dell’analisi del conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2018. 

 

 

Pagamenti e riscossioni 

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza, sia in conto residui, coincidono con quanto riportato in consuntivo e 

si compendiano nel seguente riepilogo: 

 

Disponibilità liquide al 01.01.2018   Euro 23.045,83 
 

RISCOSSIONI 
- Denaro in cassa   Euro 5.134,60 

- Banca Monte Paschi Siena  Euro 17.835,72 

- Banca Popolare Sondrio  Euro 112.731,81 

 

PAGAMENTI 
- Denaro in cassa   Euro 5.483,58 

- Banca Monte Paschi Siena  Euro 17.835,72 

- Banca Popolare Sondrio  Euro 127.881,13 

 

Disponibilità liquide al 31.12.2018   Euro 7.547,53 
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Avanzo/Disavanzo di amministrazione 

L’avanzo di amministrazione di competenza coincide con quanto indicato nella situazione amministrativa allegata al 

conto consuntivo per il 2018 e a cui si rimanda per il relativo dettaglio e determinazione. 

 

 

Ratei attivi e passivi – Quota FNOVI 

Si rileva che tra i residui passivi presenti in bilancio è compresa la quota di contributo a saldo netto dovuto per l’anno 

2018 alla Federazione Nazionale; tale debito è scaduto alla data di chiusura del rendiconto consuntivo 2018. 

 

 

Valutazione conto consuntivo e preventivo 

Per quanto concerne le voci di entrata a consuntivo e preventivo, i revisori rimandano alle indicazioni fornite dal 

Tesoriere. 

Il Collegio ha verificato nel dettaglio l’utilizzo del fondo spese stanziamenti insufficienti a fronte di spese impreviste per 

le quali non esistevano stanziamenti nel bilancio preventivo, nonché le permutazioni di somme effettuate nell’ambito 

delle spese correnti. Le risultanze delle verifiche concordano con quanto ampiamente illustrato dal Tesoriere nella 

relazione al conto consuntivo. 

Ciò detto, i Revisori hanno verificato che nessuna voce di uscita impegnata abbia superato l’autorizzazione di spesa 

contenuta nel bilancio preventivo approvato dall’Assemblea. 

 

 

Valutazione operato Consiglio Direttivo 

Con riferimento alla finalità istituzionale dell’Ordine, si prende atto e si concorda con quanto effettuato nel corso 

dell’esercizio dal Consiglio Direttivo per la sua realizzazione. 

La relazione del Tesoriere al conto consuntivo è veritiera ed esauriente per quanto concerne l’esposizione delle risultanze 

dei dati contabili e contiene altresì adeguati commenti ai risultanti ottenuti. 

 

 

Approvazione conto consuntivo 

Il Collegio esprime pertanto parere favorevole per l’approvazione del conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2018. 

 

 

Parma, 29.03.2019 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 
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Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Parma 
 

Codice fiscale 80003210343 

STRADA EGIDIO PINI 57/A 

43126 Parma (PR) 

 
 

Relazione del Tesoriere 

al Conto Preventivo 2019 
 

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro   

 

 

 

Il bilancio preventivo comprende tutte le previsioni di entrata e di uscita, distintamente per titoli, categorie e capitali, 

ripartiti per competenza e residui. 

 

Entrate previste 

Le Entrate previste per il 2019 sono state determinate nella seguente misura: 

 Preventivo 2019 

Ricavi incasso quote Soci Ordinari 107.000,00 

Ricavi incasso quote Soci Neo Iscritti 3.000,00 

Ricavi incasso Diritti di Segreteria 2.000,00 

Rimborsi spese vari 1.000,00 

Erogazioni liberali 0,00 

Ricavi incasso Contrassegni 100,00 

Abbuoni attivi 50,00 

Interessi attivi vari 100,00 

TOTALE INCASSI RICEVUTI 113.250,00 
 

 

Residui attivi 

I residui attivi riguardano somme accertate, ma non ancora riscosse alla fine dell’esercizio e sono relativi a ruoli emessi 

nei confronti degli iscritti e relativa mora per ritardato pagamento.  

 

 

Uscite previste 

Le Uscite preventivate per il 2019 sono state determinate nella seguente misura: 

 

COSTI PER SERVIZI Preventivo 2019 

Manutenzioni e riparazioni 150,00 

Servizi di pulizia 1.500,00 

Gestione sito Web 0,00 

Spese postali e affrancatura 500,00 

Oneri bancari 300,00 

Servizio rinnovo PEC 700,00 

Assicurazione infortuni sul lavoro 398,00 

Spese di rappresentanza 2.000,00 

Qualità, sicurezza e privacy 300,00 
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Cancelleria 500,00 

Tassa sui rifiuti 300,00 

Altre imposte e tasse 0,00 

Spese partec. Convegni 800,00 

Contributi FNOVI 26.500,00 

Spese per viaggi 100,00 

Manutenzioni beni di terzi 100,00 

  

ACCANTONAMENTI A FONDI Preventivo 2019 

Accantonamento fondo solidarietà 1.000,00 

  

CONSUMI, CONSULENZE E FISCALITÀ Preventivo 2019 

Pasti e soggiorni 500,00 

Materiale di consumo 150,00 

Quote associative 100,00 

Elaborazione paghe 700,00 

Servizi contabili e consulenze 5.700,00 

Assicurazione fabbricato sede 240,00 

IRAP dell'esercizio 1.500,00 

Acqua, caffè, bevande ufficio 100,00 

Spese telefoniche 900,00 

Energia elettrica 1.600,00 

Noleggio attrezzature 500,00 

  

AMMORTAMENTI (COSTI FIGURATIVI) Preventivo 2019 

Amm.to software 3.000,00 

Ammortamento fabbricato 8.200,00 

Ammortamento attrezzature varie e minute 100,00 

Ammortamento mobili e macch.ord. di ufficio 350,00 

Ammortamento macchine elettromecc. di ufficio 140,00 

Ammortamento arredamento 50,00 

Ammortamento altri beni 1.800,00 

  

SPESE RELATIVE ALLA SEDE Preventivo 2019 

Gas riscaldamento 1.200,00 

Acqua 100,00 

Spese condominiali 1.200,00 

  

GESTIONE DEL PERSONALE Preventivo 2019 

Salari e stipendi, oneri INPS, TFR 43.000,00 

  

COMPENSI A TERZI PROFESSIONISTI Preventivo 2019 

Compensi a terzi 1.500,00 

Spese legali 5.000,00 
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INTERESSI E ONERI BANCARI Preventivo 2019 

Interessi passivi per mutuo Sede 100,00 

TOTALE SPESE SOSTENUTE 112.878,00 
 

La stima è stata effettuata sulla base dell’andamento delle spese negli ultimi tre esercizi e dei contratti in essere – 

finanziamento inerente all’acquisto della sede, consulenze, abbonamenti, contratti di lavoro – nonché alla luce delle 

previste esigenze di spesa. 

 

La riserva per stanziamenti insufficienti, se presente in bilancio, è stata accantonata nel limite di legge in misura 

percentuale pari al 3% rispetto al totale delle uscite correnti per le quali gli stanziamenti previsti risultassero insufficienti. 

Si precisa che nel preventivo sono inseriti costi a fronte del finanziamento ipotecario in essere per un importo 

corrispondente alle n. 12 rate scadenti nell’anno 2019. Il debito residuo del mutuo al 31.12.2018 ammonta a Euro 
23.799,62 in linea capitale. 

 

 

 

Costo del lavoro 

Il costo del lavoro tiene conto degli effetti del passaggio di livello e del cambiamento dell’orario di lavoro avvenuto già 

nel corso dell’esercizio 2011. 

 

 

Fondo di solidarietà 

Ancora, in preventivo sono previste le voci “Fondo di solidarietà” e “Accantonamento a fondo solidarietà” generate 

tramite la rinuncia da parte dei Consiglieri e dei Revisori ai gettoni di presenza riconosciuti dagli iscritti riuniti in 

assemblea a partire dall’esercizio 2006. 

Tali gettoni non sono mai stati liquidati in quanto i beneficiari hanno sempre rinunciato a tali somme prestando la attività 

a favore dell’Ordine in maniera del tutto gratuita. I Consiglieri ed i Revisori anche i prossimi esercizi rinunciano 

all’erogazione dei gettoni di presenza. 

A fronte della rinuncia è costituito un fondo di solidarietà grazie al quale verranno sostenute iniziative a favore degli 

iscritti. 

 

 

Servizi per gli iscritti 

Altra precisazione sulle uscite riguarda le spese sostenute per l’attivazione e gestione delle caselle di Posta Elettronica 

Certificata fornite quale servizio gratuito dell’Ordine ai propri iscritti e le spese riferite ai corsi e convegni per i quali non 

si prevede l’intervento di sponsor. 

 

 

Spese in conto capitale 

Quanto alle spese in conto capitale, non si hanno segnalazioni da evidenziare. 

 

 

Residui passivi e quota FNOVI 

I Residui Passivi, vale a dire somme impegnate negli esercizi precedenti, ma non ancora pagate, sono riferiti a spese 

correnti il cui termine di pagamento scade nel corso del 2019 (quali contributi previdenziali e assicurativi, consulenze, 

utenze, ecc.), nonché al pagamento del saldo della contribuzione FNOVI riferita all’anno 2018. 

 

 

Parma, 29.03.2019 

 

 

Il Tesoriere 
Dr. Luigi Fornari 

 

_______________________ 

 



 
Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Parma  Codice fiscale 80003210343 

 

Bilancio consuntivo al 31/12/2018 – Bilancio preventivo al 31/12/2019 Pagina 11 di 11 

 

 

 

Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Parma 
 

Codice fiscale 80003210343 

STRADA EGIDIO PINI 57/A 

43126 Parma (PR) 

 
 

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti 

al Conto Preventivo 2019 
 

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro   

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 29 del mese di Marzo i sottoscritti Revisori si sono riuniti per esaminare il bilancio preventivo per 

l’esercizio 2018 redatto dai Consiglieri ai sensi di legge, unitamente alla relazione del Tesoriere. 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

VERIFICATO 
 

che il bilancio è stato redatto nel rispetto dei seguenti principi: 

- unità: il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salve le eccezioni di legge 

- universalità: tutte le entrate e le spese sono iscritte in bilancio 

- integrità: le voci di bilancio sono iscritte senza compensazioni  

- veridicità e attendibilità: le previsioni sono sostenute da analisi fondate sulla dinamica storica o su idonei 

parametri di riferimento 

- pareggio finanziario complessivo: viene rispettato il pareggio di bilancio 

 

RILEVA 
 

la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio ed esprime parere favorevole sulla proposta 

di bilancio di previsione 2019 e sulla relazione allegata. 

 

Il sottoscritto Collegio rileva inoltre la rispondenza del bilancio di previsione ai fini istituzionali dell’Ordine. 

 

 

Parma, 29.03.2019 

 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 

Dr. ……………………………….  …………………………………………… 

 



ORDINE DEI MEDICI VETERINARI DELLA PROVINCIA DI PARMA

Assemblea approvazione Consuntivo 2018 e Preventivo 2019

COSTI PER SERVIZI Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Manutenzioni e riparazioni 186,34 162,84 150,00

Servizi di pulizia 1.739,72 1.826,09 1.500,00

Gestione sito Web 0,00 693,94 0,00

Spese postali e affrancatura 1.944,62 312,83 500,00

Oneri bancari 78,42 637,32 300,00

Servizio rinnovo PEC 500,00 1.220,00 700,00

Assicurazione infortuni sul lavoro 398,00 398,00 398,00

Spese di rappresentanza 5.933,62 5.167,72 2.000,00

Qualità, sicurezza e privacy 804,23 80,89 300,00

Cancelleria 960,38 600,18 500,00

Tassa sui rifiuti 276,00 286,00 300,00

Altre imposte e tasse 0,00 144,87 0,00

Spese partec. Convegni 0,00 965,40 800,00

Contributi FNOVI 26.692,94 26.446,24 26.500,00

Spese per viaggi 96,80 42,20 100,00

Manutenzioni beni di terzi 0,00 63,44 100,00

ACCANTONAMENTI A FONDI Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Accantonamento fondo solidarietà 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CONSUMI, CONSULENZE E FISCALITÀ Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Pasti e soggiorni 873,49 668,51 500,00

Materiale di consumo 67,43 142,50 150,00

Quote associative 123,34 73,65 100,00

Elaborazione paghe 732,00 366,00 700,00

Servizi contabili e consulenze 5.709,60 5.709,60 5.700,00

Assicurazione fabbricato sede 240,00 240,00 240,00

IRAP dell'esercizio 2.696,81 1.738,20 1.500,00

Acqua, caffè, bevande ufficio 152,24 63,42 100,00

Spese telefoniche 761,96 922,53 900,00

Energia elettrica 1.682,17 1.659,37 1.600,00

Noleggio attrezzature 549,00 390,40 500,00

AMMORTAMENTI (COSTI FIGURATIVI) Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Amm.to software 1.290,07 3.231,49 3.000,00

Ammortamento fabbricato 8.242,49 8.242,49 8.200,00

Ammortamento attrezzature varie e minute 0,00 84,79 100,00

Ammortamento mobili e macch.ord. di ufficio 0,00 360,68 350,00

Ammortamento macchine elettromecc. di ufficio 134,20 134,20 140,00

Ammortamento arredamento 79,63 53,07 50,00

Ammortamento altri beni 1.885,80 1.885,80 1.800,00

SPESE RELATIVE ALLA SEDE Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Gas riscaldamento 934,55 1.193,55 1.200,00

Acqua 56,65 81,18 100,00

Spese condominiali 1.163,41 1.350,16 1.200,00

GESTIONE DEL PERSONALE Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Salari e stipendi, oneri INPS, TFR 42.550,41 43.125,30 43.000,00



COMPENSI A TERZI PROFESSIONISTI Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Compensi a terzi 654,14 255,38 1.500,00

Spese legali 0,00 0,00 5.000,00

INTERESSI E ONERI BANCARI Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Interessi passivi per mutuo Sede 292,46 191,61 100,00

TOTALE SPESE SOSTENUTE 111.482,92 112.211,84 112.878,00

ORDINE DEI MEDICI VETERINARI DELLA PROVINCIA DI PARMA

Assemblea approvazione Consuntivo 2018 e Preventivo 2019

INCASSI RICEVUTI DALL'ORDINE
Consuntivo 2017 Consuntivo 2018 Preventivo 2019

Ricavi incasso quote Soci Ordinari 105.500,00 106.225,00 107.000,00

Ricavi incasso quote Soci Neo Iscritti 3.400,00 2.600,00 3.000,00

Ricavi incasso Diritti di Segreteria 1.830,00 2.305,00 2.000,00

Rimborsi spese vari 1.105,50 1.000,00 1.000,00

Erogazioni liberali 0,00 500,00 0,00

Ricavi incasso Contrassegni 70,00 60,00 100,00

Abbuoni attivi 7,66 6,52 50,00

Interessi attivi vari 0,00 86,81 100,00

TOTALE INCASSI RICEVUTI 111.913,16 112.783,33 113.250,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 430,24 571,49 372,00
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   04/0015 F/AMM. LICENZA D'USO SOFTWARE 9.540,60   02/0015 LICENZA D'USO SOFTWARE 14.729,03
   04/**** F/AMM ALTRE IMMOB. IMMATERIALI 9.540,60   02/**** IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 14.729,03

   08/0011 F/AMM FABBR.USO UFF.<90 2007/8/9 130.939,38   06/0011 FABBR.USO UFF.ACQ.<90-07/8/9 337.609,60
   08/0031 F/AMM ATTR. VARIE E MINUTE 1.196,08   06/0031 ATTR.VARIE E MINUTE (<516,46 E.) 1.196,08
   08/0040 F/AMM MOBILI E MACCH. ORD. D'UFF 15.007,89   06/0040 MOBILI E MACCHINE ORD. D'UFFICIO 17.652,79
   08/0041 F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF. 4.784,92   06/0041 MACCHINE ELETTROMEC. D'UFFICIO 4.852,01
   08/0053 F/AMM.ARREDAMENTO 530,85   06/0053 ARREDAMENTO 530,85
   08/**** F/AMM IMMOB. MATERIALI 152.459,12   06/**** IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 361.841,33

   14/0055 ERARIO C/CREDITO DI IMPOSTA 81,53   16/0015 ALTRI CREDITI V/ISTITUTI PREVID. 153,27
   14/**** CREDITI TRIBUTARI 81,53   16/**** ALTRI CREDITI 153,27

   22/0010 CAPITALE NETTO 165.347,72   18/0003 BANCA POPOLARE SONDRIO C/ORDIN 6.907,99
   22/0501 FONDO DI SOLIDARIETA' 5.510,00   18/0050 DENARO IN CASSA 639,54
   22/0503 FONDO INSUSSISTENZA E PASSIVIT 1.200,00   18/**** DISPONIBILITA' LIQUIDE 7.547,53
   22/**** CAPITALE 172.057,72

   20/0010 SPESE NON PAGATE-PROFESSIONISTI 4.979,61
   28/0005 BANCA C/MUTUI IPOTECARI 23.799,62   20/**** RISCONTI ATTIVI-SPESE ANTICIPATE 4.979,61
   28/**** DEBITI V/BANCHE 23.799,62

   36/0100 REGIONI C/IRAP 788,97
   32/**** DEBITI V/FORNITORI 2.065,02   36/**** DEBITI TRIBUTARI 788,97

   36/0040 ERARIO C/IVA 329,43
   36/0080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE 1.057,84
   36/**** DEBITI TRIBUTARI 1.387,27

   38/0005 INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP. 1.341,36
   38/0090 ALTRI DEB.V/IST.PREV.E SIC.SOC. 4,65
   38/0501 FNOVI C/CONTRIBUTI A DEBITO 26.446,24
   38/**** DEBITI V/IST. PREV. E SIC. SOC. 27.792,25

   40/0060 DIPENDENTI C/FERIE DA LIQUID. 610,12
   40/**** ALTRI DEBITI 610,12

*** TOTALE PASSIVITA` 389.793,25*** TOTALE ATTIVITA` 390.039,74
**** UTILE DI ESERCIZIO 246,49
***** TOTALE A PAREGGIO 390.039,74***** TOTALE A PAREGGIO 390.039,74
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   50/0060 INTERESSI ATTIVI V/CLIENTI PROF. 86,81   54/0012 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI 93,38
   50/0502 RICAVI CONTRASSEGNO AUTO ISCR. 60,00   54/**** RETTIFICHE 93,38
   50/0503 RICAVI QUOTE ISCRITTI ORDINARI 105.900,00
   50/0504 RICAVI QUOTE NEO ISCRITTI 2.600,00   56/0006 MANUTENZ. E RIPARAZ. BENI PROPRI 162,84
   50/0506 RICAVI EROGAZIONI LIBERALI 500,00   56/0013 SERVIZI DI PULIZIA 1.806,82
   50/0507 RICAVI DIRITTI DI SEGRETERIA 2.305,00   56/0014 COMP.PROF.GESTIONE SITO WEB 693,94
   50/1001 RIMBORSO SPESE (RICAVO) 1.000,00   56/0018 SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA 312,83
   50/**** RICAVI TASSABILI 112.451,81   56/0022 ONERI BANCARI 637,32

   56/0025 SERVIZIO RINNOVO GESTIONE PEC 1.220,00
   54/0010 ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI 6,52   56/0027 ASSICURAZIONI PROF. INFORTUNI 398,00
   54/**** RETTIFICHE 6,52   56/0030 SPESE DI RAPPRESENTANZA 5.167,72

   56/0031 SERV. QUALITA', PRIVACY E RSPP 80,89
   56/0032 COSTI INDEDUCIBILI-PROFESS. 16,88
   56/0034 MATERIALE DI PULIZIA 2,39
   56/0035 CANCELLERIA 600,18
   56/0044 TASSA SUI RIFIUTI 286,00
   56/0046 ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI 144,87
   56/0051 SPESE PARTECIP.CONVEGNI, CONGR 965,40
   56/0054 CONTRIBUTI FNOVI 26.446,24
   56/0056 SPESE PER VIAGGI 42,20
   56/0059 MANUTENZ. E RIPARAZ. BENI TERZI 63,44
   56/0062 AMM.TO LICENZA D'USO SOFTWARE 3.231,49
   56/0071 PASTI/SOGGIORNI LAV.DIPENDENTI 668,51
   56/0504 MATERIALE DI CONSUMO C/ACQUISTI 142,50
   56/0506 QUOTE ASSOCIATIVE 73,65
   56/0510 TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES 366,00
   56/0511 TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT. 5.709,60
   56/0514 ASSICURAZIONE FABBRICATO SEDE 240,00
   56/0515 IRAP DELL'ESERCIZIO 1.738,20
   56/0517 ACCANTONAM. FONDO SOLIDARIETA' 1.000,00
   56/1006 AMMENDE, MULTE E SANZIONI 63,42
   56/**** ALTRI COSTI 52.281,33

   58/0005 SPESE TELEFONICHE 922,53
   58/0007 ENERGIA ELETTRICA 1.659,37
   58/**** CONSUMI 2.581,90

   60/0103 NOLEGGIO DEDUCIBILE 390,40
   60/**** LEASING E NOLEGGIO 390,40

   62/0006 AMM.TO FAB.USO.UF.ACQ.<90-07/8/9 8.242,49
   62/0010 GAS RISCALDAMENTO 1.193,55
   62/0011 ACQUA 81,18
   62/0012 SPESE CONDOMINIALI 1.350,16
   62/**** SPESE RELATIVE AGLI IMMOBILI 10.867,38

   64/0013 SALARI E STIP. DIP. TEMPO INDET. 33.008,50
   64/0044 ONERI SOC.INPS DIP. TEMPO INDET. 8.337,78
   64/0048 ONERI SOCIALI INAIL 83,21
   64/1004 TFR MATURATO 1.695,81
   64/**** COSTI PER IL PERSONALE 43.125,30

   68/0015 SPESE P/ANALISI,PROVE E LABORAT. 162,00
   68/**** COMP.A TERZI P/PREST.AFF.PR.ATT. 162,00

   70/0021 AMM.TO ORD.ATTR.VAR.E MIN.DED. 84,79
   70/0030 AMM.TO ORD.MOB.E MAC.ORD.UF.DED. 360,68
   70/0031 AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.DED. 134,20
   70/0050 AMM.TO ORD. ARREDAMENTO DED. 53,07
   70/0099 AMMORTAMENTI INDEDUCIBILI 1.885,80
   70/**** AMM.TI E COSTO BENI INFER.516,46 2.518,54

   72/0011 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI 190,81
   72/0017 INTERESSI PASSIVI NON INER.INDED 0,80
   72/**** INTERESSI PASSIVI 191,61
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*** TOTALE RICAVI 112.458,33*** TOTALE COSTI 112.211,84
**** UTILE DI ESERCIZIO 246,49

***** TOTALE A PAREGGIO 112.458,33***** TOTALE A PAREGGIO 112.458,33

 Elaborato da : POMELLI ELABORAZIONE PAGHE S.R.L
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  RIDETERMINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO AI FINI DELLE II.DD. 31/12/2018AL

Utile / Perdita % 246,49

VARIAZIONI IN AUMENTO

Costi non deducibili
   56/0032 COSTI INDEDUCIBILI-PROFESS. 16,88 100,00 16,88
   56/0515 IRAP DELL'ESERCIZIO 1.738,20 100,00 1.738,20
   56/0517 ACCANTONAM. FONDO SOLIDARIETA' 1.000,00 100,00 1.000,00
   56/1006 AMMENDE, MULTE E SANZIONI 63,42 100,00 63,42
   58/0005 SPESE TELEFONICHE 922,53 20,00 184,51
   70/0099 AMMORTAMENTI INDEDUCIBILI 1.885,80 100,00 1.885,80
   72/0017 INTERESSI PASSIVI NON INER.INDED 0,80 100,00 0,80
       *** Totale Costi non deducibili 4.889,61

       *** Totale variazioni in aumento 4.889,61

Reddito imponibile ai fini delle II.DD. 5.136,10
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31/12/18 31/12/17 31/12/1618/17 17/16
SALDO AL %

   CONTO DESCRIZIONE CONTO
SALDO AL

Pagina

SALDO AL

** A T T I V I T A`

   02/0015 LICENZA D'USO SOFTWARE 14.729,03 8.853,62 5.036,4866,361 75,789
   02/**** IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 14.729,03 8.853,62 5.036,4866,361 75,789

   06/0011 FABBR.USO UFF.ACQ.<90-07/8/9 337.609,60 337.609,60 337.609,60
   06/0031 ATTR.VARIE E MINUTE (<516,46 E 1.196,08 1.111,29 1.111,297,629
   06/0040 MOBILI E MACCHINE ORD. D'UFFIC 17.652,79 14.647,20 14.647,2020,519
   06/0041 MACCHINE ELETTROMEC. D'UFFICIO 4.852,01 4.852,01 4.852,01
   06/0053 ARREDAMENTO 530,85 530,85 530,85
   06/**** IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 361.841,33 358.750,95 358.750,950,861

   12/0090 RATEI ATTIVI QUOTE DA RISCUOTE 0,00 675,00 550,00100,000- 22,727
   12/**** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 0,00 675,00 550,00100,000- 22,727

   14/0050 ERARIO C/RITENUTE SUBITE 0,00 98,86 98,86100,000-
   14/0055 ERARIO C/CREDITO DI IMPOSTA 0,00 0,00 483,01 100,000-
   14/0070 ERARIO C/ACCONTO RITENUTA T.F. 0,00 0,00 32,15 100,000-
   14/**** CREDITI TRIBUTARI 0,00 98,86 614,02100,000- 83,899-

   16/0010 INAIL C/ACCONTI 0,00 0,00 79,93 100,000-
   16/0015 ALTRI CREDITI V/ISTITUTI PREVI 153,27 153,27 153,27
   16/0022 DIPENDENTI C/ANTICIPI SU TFR 0,00 0,00 3.500,00 100,000-
   16/0502 FNOVI CONTRIBUTI C/ACCONTI 0,00 0,00 13.000,00 100,000-
   16/0503 CREDITI DIVERSI 0,00 0,00 57,95 100,000-
   16/**** ALTRI CREDITI 153,27 153,27 16.791,15 99,087-

   18/0003 BANCA POPOLARE SONDRIO C/ORDIN 6.907,99 22.057,31 34.413,4668,681- 35,904-
   18/0050 DENARO IN CASSA 639,54 988,52 1.253,2235,303- 21,121-
   18/**** DISPONIBILITA' LIQUIDE 7.547,53 23.045,83 35.666,6867,249- 35,385-

   20/0010 SPESE NON PAGATE-PROFESSIONIST 4.979,61 1.817,62 3.736,66173,963 51,357-
   20/**** RISCONTI ATTIVI-SPESE ANTICIPA 4.979,61 1.817,62 3.736,66173,963 51,357-

   32/0000 DEBITI V/FORNITORI 0,00 396,36 0,00100,000- 100,000

   36/0015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TF 0,00 9,84 0,00100,000- 100,000
   36/0100 REGIONI C/IRAP 788,97 0,00 0,00100,000
   36/**** DEBITI TRIBUTARI 788,97 9,84 0,00***,000 100,000

   38/0090 ALTRI DEB.V/IST.PREV.E SIC.SOC 0,00 7,13 0,00100,000- 100,000
   38/**** DEBITI V/IST. PREV. E SIC. SOC 0,00 7,13 0,00100,000- 100,000

   44/0005 BILANCIO DI APERTURA 0,00 81,30 0,00100,000- 100,000
   44/**** CONTI EPILOGATIVI PATRIMONIALI 0,00 81,30 0,00100,000- 100,000

 *** TOTALE ATTIVITA` 390.039,74 393.889,78 421.145,940,977- 6,471-

** P A S S I V I T A`

   04/0015 F/AMM. LICENZA D'USO SOFTWARE 9.540,60 6.309,11 5.019,0451,219 25,703
   04/**** F/AMM ALTRE IMMOB. IMMATERIALI 9.540,60 6.309,11 5.019,0451,219 25,703

   08/0011 F/AMM FABBR.USO UFF.<90 2007/8 130.939,38 120.811,09 110.682,808,383 9,150
   08/0031 F/AMM ATTR. VARIE E MINUTE 1.196,08 1.111,29 1.111,297,629
   08/0040 F/AMM MOBILI E MACCH. ORD. D'U 15.007,89 14.647,21 14.647,212,462
   08/0041 F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF. 4.784,92 4.650,72 4.516,522,885 2,971
   08/0053 F/AMM.ARREDAMENTO 530,85 477,78 398,1511,107 20,000
   08/**** F/AMM IMMOB. MATERIALI 152.459,12 141.698,09 131.355,977,594 7,873

   14/0055 ERARIO C/CREDITO DI IMPOSTA 81,53 0,00 0,00100,000
   14/**** CREDITI TRIBUTARI 81,53 0,00 0,00100,000

   22/0010 CAPITALE NETTO 165.347,72 165.016,34 158.681,510,200 3,992
   22/0501 FONDO DI SOLIDARIETA' 5.510,00 4.710,00 4.710,0016,985
   22/0503 FONDO INSUSSISTENZA E PASSIVIT 1.200,00 1.200,00 1.200,00
   22/**** CAPITALE 172.057,72 170.926,34 164.591,510,661 3,848
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   26/0035 DEBITI P/T.F.R. 0,00 0,14 20.551,58100,000- 99,999-
   26/**** TFR LAVORO SUBORDINATO 0,00 0,14 20.551,58100,000- 99,999-

   28/0005 BANCA C/MUTUI IPOTECARI 23.799,62 41.428,81 58.956,3542,552- 29,729-
   28/**** DEBITI V/BANCHE 23.799,62 41.428,81 58.956,3542,552- 29,729-

   32/0000 DEBITI V/FORNITORI 2.065,02 0,00 3.713,56100,000 100,000-

   34/0007 RATEI PASSIVI 0,00 225,00 200,00100,000- 12,500
   34/**** ALTRI DEBITI V/FORNITORI 0,00 225,00 200,00100,000- 12,500

   36/0015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TF 0,00 0,00 45,80 100,000-
   36/0040 ERARIO C/IVA 329,43 0,00 0,00100,000
   36/0045 IVA SU VENDITE 0,00 1.293,18 0,00100,000- 100,000
   36/0080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENT 1.057,84 993,45 571,546,481 73,819
   36/0085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO 0,00 450,00 0,00100,000- 100,000
   36/**** DEBITI TRIBUTARI 1.387,27 2.736,63 617,3449,307- 343,293

   38/0005 INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DI 1.341,36 1.340,00 1.077,060,101 24,412
   38/0020 INAIL C/CONTRIBUTI 0,00 6,05 76,35100,000- 92,075-
   38/0090 ALTRI DEB.V/IST.PREV.E SIC.SOC 4,65 0,00 24,57100,000 100,000-
   38/0501 FNOVI C/CONTRIBUTI A DEBITO 26.446,24 26.692,94 26.396,900,924- 1,121
   38/**** DEBITI V/IST. PREV. E SIC. SOC 27.792,25 28.038,99 27.574,880,879- 1,683

   40/0060 DIPENDENTI C/FERIE DA LIQUID. 610,12 610,12 825,87 26,123-
   40/0290 DEBITI DIVERSI 0,00 1.486,31 1.486,31100,000-
   40/**** ALTRI DEBITI 610,12 2.096,43 2.312,1870,897- 9,331-

 *** TOTALE PASSIVITA` 389.793,25 393.459,54 414.892,410,931- 5,165-

 **** RISULTATO DI ESERCIZIO 246,49 430,24 6.253,5342,708- 93,120-

 ***** TOTALE A PAREGGIO 390.039,74 393.889,78 421.145,940,977- 6,471-
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   54/0012 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI 93,38 15,66 6,17496,296 153,808
   54/**** RETTIFICHE 93,38 15,66 6,17496,296 153,808

   56/0005 TRASPORTI 0,00 0,00 4,20 100,000-
   56/0006 MANUTENZ. E RIPARAZ. BENI PROP 162,84 186,34 1.042,1012,611- 82,118-
   56/0013 SERVIZI DI PULIZIA 1.806,82 1.739,72 2.111,823,856 17,619-
   56/0014 COMP.PROF.GESTIONE SITO WEB 693,94 0,00 693,94100,000 100,000-
   56/0018 SPESE POSTALI E DI AFFRANCATUR 312,83 1.944,62 664,6683,913- 192,573
   56/0022 ONERI BANCARI 637,32 78,42 606,72712,700 87,074-
   56/0023 FORMALITA' AMMINISTRATIVE 0,00 0,00 63,22 100,000-
   56/0025 SERVIZIO RINNOVO GESTIONE PEC 1.220,00 500,00 700,00144,000 28,571-
   56/0027 ASSICURAZIONI PROF. INFORTUNI 398,00 398,00 398,00
   56/0030 SPESE DI RAPPRESENTANZA 5.167,72 5.933,62 2.063,8812,907- 187,498
   56/0031 SERV. QUALITA', PRIVACY E RSPP 80,89 804,23 743,9689,941- 8,101
   56/0032 COSTI INDEDUCIBILI-PROFESS. 16,88 0,00 0,00100,000
   56/0034 MATERIALE DI PULIZIA 2,39 0,00 29,33100,000 100,000-
   56/0035 CANCELLERIA 600,18 960,38 580,7037,505- 65,383
   56/0036 MATERIALE PUBBLICITARIO 0,00 0,00 125,64 100,000-
   56/0039 IMPOSTA DI BOLLO 0,00 0,00 27,20 100,000-
   56/0044 TASSA SUI RIFIUTI 286,00 276,00 293,093,623 5,830-
   56/0046 ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBI 144,87 0,00 0,00100,000
   56/0047 ABBONAMENTI RIVISTE, GIORNALI. 0,00 0,00 148,75 100,000-
   56/0051 SPESE PARTECIP.CONVEGNI, CONGR 965,40 0,00 0,00100,000
   56/0054 CONTRIBUTI FNOVI 26.446,24 26.692,94 26.396,900,924- 1,121
   56/0056 SPESE PER VIAGGI 42,20 96,80 160,4056,404- 39,650-
   56/0059 MANUTENZ. E RIPARAZ. BENI TERZ 63,44 0,00 0,00100,000
   56/0062 AMM.TO LICENZA D'USO SOFTWARE 3.231,49 1.290,07 17,45150,489 ***,000
   56/0071 PASTI/SOGGIORNI LAV.DIPENDENTI 668,51 1.873,49 1.072,9464,317- 74,612
   56/0503 SPESE PARCHEGGIO PARZ.DEDUCIBI 0,00 0,00 4,00 100,000-
   56/0504 MATERIALE DI CONSUMO C/ACQUIST 142,50 67,43 910,79111,330 92,596-
   56/0506 QUOTE ASSOCIATIVE 73,65 123,34 302,9840,287- 59,291-
   56/0508 VALORI BOLLATI C/ACQUISTI 0,00 0,00 3,80 100,000-
   56/0510 TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPR 366,00 732,00 0,0050,000- 100,000
   56/0511 TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AU 5.709,60 5.709,60 5.709,60
   56/0514 ASSICURAZIONE FABBRICATO SEDE 240,00 240,00 239,98 0,008
   56/0515 IRAP DELL'ESERCIZIO 1.738,20 2.696,81 2.320,2935,546- 16,227
   56/0517 ACCANTONAM. FONDO SOLIDARIETA' 1.000,00 0,00 1.000,00100,000 100,000-
   56/0518 OFFERTE, CONTRIB. ED EROG. LIB 0,00 0,00 500,00 100,000-
   56/1006 AMMENDE, MULTE E SANZIONI 63,42 0,00 39,93100,000 100,000-
   56/1008 ACQUA, CAFFE' E BEVANDE IVA DE 0,00 152,24 610,15100,000- 75,048-
   56/**** ALTRI COSTI 52.281,33 52.496,05 49.586,420,409- 5,867

   58/0005 SPESE TELEFONICHE 922,53 761,96 630,6021,073 20,830
   58/0007 ENERGIA ELETTRICA 1.659,37 1.682,17 1.522,251,355- 10,505
   58/**** CONSUMI 2.581,90 2.444,13 2.152,855,636 13,529

   60/0103 NOLEGGIO DEDUCIBILE 390,40 549,00 329,4028,888- 66,666
   60/**** LEASING E NOLEGGIO 390,40 549,00 329,4028,888- 66,666

   62/0006 AMM.TO FAB.USO.UF.ACQ.<90-07/8 8.242,49 8.242,49 8.242,49
   62/0010 GAS RISCALDAMENTO 1.193,55 934,55 1.343,9727,713 30,463-
   62/0011 ACQUA 81,18 56,65 60,6143,300 6,533-
   62/0012 SPESE CONDOMINIALI 1.350,16 0,00 1.178,55100,000 100,000-
   62/0503 SPESE CONDOMINIALI 0,00 1.163,41 0,00100,000- 100,000
   62/**** SPESE RELATIVE AGLI IMMOBILI 10.867,38 10.397,10 10.825,624,523 3,958-

   64/0013 SALARI E STIP. DIP. TEMPO INDE 33.008,50 32.481,97 23.317,481,620 39,303
   64/0044 ONERI SOC.INPS DIP. TEMPO INDE 8.337,78 8.042,49 6.768,263,671 18,826
   64/0048 ONERI SOCIALI INAIL 83,21 82,54 76,350,811 8,107
   64/1002 RATEO TREDICESIMA MATURATO 0,00 0,00 1.479,12 100,000-
   64/1004 TFR MATURATO 1.695,81 1.943,41 2.091,1012,740- 7,062-
   64/1005 ALTRI ONERI SOCIALI DI PROFESS 0,00 0,00 24,57 100,000-
   64/1006 RATEO FERIE E PERMESSI MATURAT 0,00 0,00 1.821,56 100,000-
   64/**** COSTI PER IL PERSONALE 43.125,30 42.550,41 35.578,441,351 19,596

   68/0010 COMP.A TER.P/PREST.AFF.PROP.AT 0,00 638,48 0,00100,000- 100,000
   68/0015 SPESE P/ANALISI,PROVE E LABORA 162,00 0,00 160,00100,000 100,000-
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   68/**** COMP.A TERZI P/PREST.AFF.PR.AT 162,00 638,48 160,0074,627- 299,050

   70/0021 AMM.TO ORD.ATTR.VAR.E MIN.DED. 84,79 0,00 0,00100,000
   70/0030 AMM.TO ORD.MOB.E MAC.ORD.UF.DE 360,68 0,00 12,80100,000 100,000-
   70/0031 AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.DED 134,20 134,20 134,20
   70/0050 AMM.TO ORD. ARREDAMENTO DED. 53,07 79,63 79,6333,354-
   70/0099 AMMORTAMENTI INDEDUCIBILI 1.885,80 1.885,80 1.885,80
   70/**** AMM.TI E COSTO BENI INFER.516, 2.518,54 2.099,63 2.112,4319,951 0,605-

   72/0011 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI 190,81 292,46 483,7834,756- 39,546-
   72/0017 INTERESSI PASSIVI NON INER.IND 0,80 0,00 0,77100,000 100,000-
   72/**** INTERESSI PASSIVI 191,61 292,46 484,5534,483- 39,642-

 *** TOTALE COSTI 112.211,84 111.482,92 101.235,880,653 10,121

** RICAVI E PROFITTI

   50/0060 INTERESSI ATTIVI V/CLIENTI PRO 86,81 0,00 0,00100,000
   50/0502 RICAVI CONTRASSEGNO AUTO ISCR. 60,00 70,00 40,0014,285- 75,000
   50/0503 RICAVI QUOTE ISCRITTI ORDINARI 105.900,00 105.500,00 104.000,000,379 1,442
   50/0504 RICAVI QUOTE NEO ISCRITTI 2.600,00 3.400,00 1.600,0023,529- 112,500
   50/0506 RICAVI EROGAZIONI LIBERALI 500,00 0,00 0,00100,000
   50/0507 RICAVI DIRITTI DI SEGRETERIA 2.305,00 1.830,00 1.545,0025,956 18,446
   50/1001 RIMBORSO SPESE (RICAVO) 1.000,00 1.105,50 0,009,543- 100,000
   50/**** RICAVI TASSABILI 112.451,81 111.905,50 107.185,000,488 4,404

   52/0020 INTERESSI ATTIVI SU DEP. BANCA 0,00 0,00 380,26 100,000-
   52/**** RICAVI NON TASSABILI 0,00 0,00 380,26 100,000-

   54/0010 ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI 6,52 7,66 5,4514,882- 40,550
   54/**** RETTIFICHE 6,52 7,66 5,4514,882- 40,550

 *** TOTALE RICAVI 112.458,33 111.913,16 107.570,710,487 4,036

 **** RISULTATO DI ESERCIZIO 246,49 430,24 6.334,8342,708- 93,208-

 ***** TOTALE A PAREGGIO 112.211,84 111.482,92 101.235,880,653 10,121

 Elaborato da : POMELLI ELABORAZIONE PAGHE S.R.L


